证券代码：000401  证券简称：冀东水泥 公告编号：2011-09

唐山冀东水泥股份有限公司

关于开展保兑仓业务并为客户提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

一、 担保情况概述

为促进公司产品的销售与回款，公司拟与客户、华夏银行、兴业银行合作

开展保兑仓业务，2011 年度拟为保兑仓业务提供不超过 21,000万元的担保，其

中，为本次保兑仓业务提供 13,440万元的担保。并授权董事长代表公司签署有

关合作协议。

保兑仓业务模式实质上是客户按融资总额的一定比例向银行存入保证

金，银行将全部融资额以承兑汇票形式交付给公司，公司为客户提供银行

承兑汇票保证金以外差额部分的融资担保。本次办理保兑仓业务，公司为

客户提供 13,440 万元的连带责任保证。具体为客户提供担保额度如下：

序号 客户名称 担保金额（万元）

1 北京住总商品混凝土中心 1,750.00

2 北京城建九混凝土有限公司 1,400.00

3 北京京辉混凝土有限公司 1,400.00

4 天津滨涛混凝土有限公司 1,400.00

5 天津市中凝佳业混凝土有限公司 1,400.00

6 天津欣洲万隆商贸有限公司 1,400.00

7 北京盛和诚信混凝土有限公司 700.00

8 北京双良混凝土有限公司 700.00

9 北京铁建永泰新型建材有限公司 700.00

10 唐山昌坤商贸有限公司 700.00

11 天津宏瑞混凝土有限公司 700.00

12 天津华跃基业混凝土有限公司 700.00

13 北京看丹合力混凝土有限公司 490.00

合计 13,440.00

鉴于保兑仓业务同时属于公司对外担保业务，为了保证本公司的合法

权益，保兑仓客户为本次对外担保提供了相关资产抵押、第三方反担保。本公

司授权期限为 2010 年年度股东大会通过之日起到 2011 年年度股东大会召开之

日止。

上述公司开展保兑仓业务的议案已经公司第六届董事会第三十三次会议审

议通过，鉴于公司对外担保累计总额已经超过公司最近一期经审计净资产的

50%，上述担保尚需经公司 2010年年度股东大会审议通过。

二、被担保客户基本情况

（一）北京住总商品混凝土中心

成立日期：2000 年 05月 10日

注册地点：北京市朝阳区十里堡壁板厂 1号北段

法定代表人：段伯强

注册资本： 2562.54 万元

经营范围： 生产混凝土、建筑材料。销售混凝土、建筑材料、土建试验。

截止 2010年 12月 31日，北京住总商品混凝土中心资产总额为 40,612万元，

负债总额为 35,083 万元，资产负债率为 86.4%，净资产 5,529万元， 2010年度，

实现营业收入 46,901 万元，实现净利润 360 万元。

该公司与本公司不存在任何关联关系。

（二）北京城建九混凝土有限公司

成立日期：2002 年 12月 11日

注册地点：北京市海淀区什邡院甲 1号

法定代表人：施亚兵

注册资本：贰仟万元

经营范围：制造混凝土、混凝土防冻剂、混凝土高效减水剂。

截止 2010 年 12 月 31 日，北京城建九混凝土有限公司资产总额为 10,242

万元，负债总额为 7,362 万元，资产负债率为 71.9%，净资产 2,880 万元，2010

年度，实现营业收入 16,517.9万元，实现净利润 8.3万元。

该公司与本公司不存在任何关联关系。

（三）北京京辉混凝土有限公司

成立时间：2001 年 8月 23日

注册地点：北京市丰台区花乡白盆窑村南 1号乙

法定代表人：汤国辉

注册资本：2000 万元

主营业务：货物专用运输；专业承包；销售建筑材料、装饰材料、金属材料、

机械设备、电器设备、混凝土添加剂（国家有关部门另需审批的项目除外）；建

筑机械设备租赁。

截止 2010年 12月 31日，北京京辉混凝土有限公司资产总额为 29,838万元，

负债总额为 15,714 万元，资产负债率为 52.7%,净资产 14,124万元，2010年度，

实现营业收入 15,945 万元，实现净利润 1,281 万元。

该公司与本公司不存在任何关联关系。

（四）天津市滨涛混凝土有限公司

成立日期：2001 年 1月 15日

注册地点：宝坻区尔王庄乡西杜庄

法定代表人：杜兴来

注册资本：贰仟万元

主营业务：预拌商品混凝土；普通货物运输；建筑材料、民用钢材、汽车配

件、五金、交电、化工产品（危险品、易制毒品及含金银产品除外）、纺织品（批

发兼零售）；室内外装饰；与建筑工程设施配套的线路、管道、设备的安装；混

凝土预制构件制造；土石方工程（国家规定许可证资质证或有关部门审批的项目

经营资格及限期以证或审批为准）

截止 2010 年 12 月 31 日，天津市滨涛混凝土有限公司资产总额为 35,375

万元，负债总额为 31,071 万元，资产负债率为 87.8%,净资产 4,304 万元，2010

年度，实现营业收入 36,600万元，实现净利润 991.2万元。

该公司与本公司不存在任何关联关系。

（五）天津市中凝佳业混凝土有限公司

成立时间：2004 年 8月 27日

注册地点：天津市西青区中北镇雷庄村内

法定代表人：郭向英

注册资本：2000 万元

经营范围：商品混凝土制造、销售。

截止 2010年 12月 31日，天津市中凝佳业混凝土有限公司资产总额为 21,259

万元，负债总额为 16,653 万元，资产负债率为 78.3%，净资产 4,672 万元，2010

年度，实现营业收入 35,826万元，实现净利润 766万元。

该公司与本公司不存在任何关联关系。

（六）天津欣洲万隆商贸有限公司

成立时间：2005 年 12月 15日

注册地点：塘沽区好望角商界 A区-8

法定代表人：刘宏伟

注册资本：2000 万元

经营范围：水泥制品、建筑材料、机电产品批发兼零售；土石方工程；建筑

安装；国内货运代理服务。国家有专营专项规定的按专营专项规定办理。

截止 2010 年 12 月 31 日，天津欣洲万隆商贸有限公司资产总额为 6,066 万

元，负债总额为 1,757 万元，资产负债率为 28.9%，净资产 4,890 万元，2010

年度，实现营业收入 26,865万元，实现净利润 499万元。

该公司与本公司不存在任何关联关系。

（七）北京盛和诚信混凝土有限公司

成立时间：2000 年 3月 8日

注册地点：北京市朝阳区孙河乡北甸村和平构件厂院内

法定代表人：司光明

注册资本：2500 万元

经营范围：制造、加工商品混凝土、小型混凝土构件、轻体转。

截止 2010年 12 月 31日，北京盛和诚信混凝土有限公司资产总额为 12,192

万元，负债总额为 5,330 万元，资产负债率为 43.7%，净资产 4,362 万元，2010

年度，实现营业收入 23,565万元，实现净利润 1,499万元。

该公司与本公司不存在任何关联关系。

（八）北京双良混凝土有限公司

成立时间：2000 年 3月 8日

注册地点：北京市朝阳区双桥路 9号

法定代表人：牛明群

注册资本：2150 万元

经营范围：制造、加工商品混凝土。

截止 2010年 12月 31日，北京双良混凝土有限公司资产总额为 10,300万元，

负债总额为 5,941万元，资产负债率为 57.7%，净资产 4,359万元，2010年度，

实现营业收入 7,362 万元，实现净利润 467 万元。

该公司与本公司不存在任何关联关系。

（九）北京铁建永泰新型建材有限公司

成立时间：2003 年 8月 22日

注册地点：北京市通州区张家湾镇三间房村村委会北 1500米

法定代表人：朱慧

注册资本：1000 万元

经营范围：加工制造商品混凝土。

截止 2010 年 12 月 31 日，北京铁建永泰资产新型建材有限公司资产总额为

6,159万元，负债总额为 4,184万元，资产负债率为 67.9%，净资产 1,941万元，

2010年度，实现营业收入 9,042万元，实现净利润 1,572万元。

该公司与本公司不存在任何关联关系。

（十）唐山昌坤商贸有限公司

成立时间：2006 年 6月 19日

注册地点：唐山路北区学院路 23号

法定代表人：王纪柱

注册资本：600 万元

经营范围：钢材、铜铝材、通用及专用设备、办公设备、文具用品、五金、

果菜批发、销售；建筑工程机械租赁、维修。

截止 2010 年 12 月 31 日，唐山昌坤商贸有限公司资产总额为 7,788 万元，

负债总额为 2,452万元，资产负债率为 31.5%，净资产 5,335万元，2010年度，

实现营业收入 8,752 万元，实现净利润 671 万元。

该公司与本公司不存在任何关联关系。

（十一）天津宏瑞混凝土有限公司

成立时间：2006 年 6月 9日

注册地点：塘沽区闸南路（大东化工厂院内）

法定代表人：张淑华

注册资本：2000 万元

经营范围：预制商品混凝土生产、销售、泵送；混凝土试验；建筑材料批发

兼零售。国家有专项专营规定的按规定执行

截止 2010 年 12 月 31 日，天津市宏瑞混凝土有限公司资产总额为 14,185

万元，负债总额为 7,781 万元，资产负债率为 54.8%，净资产 3,924 万元，2010

年度，实现营业收入 23,754万元，实现净利润 1,432万元。

该公司与本公司不存在任何关联关系。

（十二）天津华跃基业混凝土有限公司

成立日期：2006 年 11月 02日

注册地点：天津开发区第二大街 27号 A座 203室

法定代表人：霍跃华

注册资本：1200 万元

经营范围：预制商品混凝土泵送、生产、销售；混凝土制品销售；混凝土外

加剂生产销售；基础、市政建筑工程。

截止 2010 年 12 月 31 日，天津华跃基业混凝土有限公司资产总额为 7,402

万元，负债总额为 4,400 万元，资产负债率为 69.2%，净资产 3,002 万元，2010

年度，实现营业收入 8,232万元，实现净利润 802万元。

该公司与本公司不存在任何关联关系。

（十三）北京看丹合力混凝土有限公司

成立时间：2003 年 4月 25日

注册地点：北京市丰台区看丹村看杨路

法定代表人：耿辉

注册资本：2000 万元

经营范围：货物运输（罐式）；预拌商品混凝土专业贰级；建筑设备租赁；

销售建筑材料、装饰材料。

截止 2010年 12 月 31日，北京看丹合力混凝土有限公司资产总额为 10,300

万元，负债总额为 3,673 万元，资产负债率为 35.7%，净资产 6,663 万元，2010

年度，实现营业收入 9,004万元，实现净利润 905万元。

该公司与本公司不存在任何关联关系。

二、 被担保客户为本公司提供的反担保情况及担保合同内容情况

1、反担保情况

序号 客户名称 客户反担保情况

1 北京住总商品混凝土中心 北京市住宅建设设备物资公司提供担保

2 北京城建九混凝土有限公司
提供房产及车辆抵押登记、提供北京翰林伟业投资有限

公司担保

3 北京京辉混凝土有限公司 北京泓辉典当行、鄯善鑫益铁业公司提供担保

4 天津滨涛混凝土有限公司 天津怀友房地产有限公司提供担保

5 天津市中凝佳业混凝土有限公司 东兆长泰投资集团有限公司提供担保

6 天津欣洲万隆商贸有限公司
天津欣洲万通混凝土有限公司、天津志达混凝土搅拌有

限公司、唐山新诚运输有限公司级刘宏伟个人提供担保

7 北京盛和诚信混凝土有限公司 提供车辆抵押登记

8 北京双良混凝土有限公司 提供房产及车辆抵押登记

9 北京铁建永泰新型建材有限公司 提供车辆抵押登记

10 天津宏瑞混凝土有限公司
天津市第五建筑工程有限公司、天津泰富置业有限公司、

天津永信担保咨询有限公司提供担保

11 天津华跃基业混凝土有限公司 中冶天工建设有限公司提供担保

12 唐山昌坤商贸有限公司 唐山市金马启新水泥有限公司提供担保

13 北京看丹合力混凝土有限公司 提供车辆及房产抵押登记

合计

2、《担保合同》的主要内容由公司、客户及银行三方共同协商确定。

四、董事会意见

公司办理保兑仓业务是为了促进公司产品的销售与回款。北京住总商品混凝

土中心等十三家客户与本公司合作都在三年以上，每年年末的货款回收率均为

100%，上述客户对本公司的产品需求量大，供需关系稳定且客户为本次担保提供

了资产抵押、第三方反担保。鉴于以上情况，董事会同意开展保兑仓业务，并为

其提供担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2011 年 3 月 31 日，公司实际担保金额 695,196 万元，占公司最近一

期经审计净资产 807,949 万元的 86.04%。其中公司为子公司实际担保金额

687,461万元，开展保兑仓业务对外担保金额为 7,735万元。

截至本公告日，本公司无逾期担保。

唐山冀东水泥股份有限公司董事会

2011年 4月 13日